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1 Předmluva

Autor si předloženou bakalářskou prací dal za cíl seznámit čtenáře se stroji, používanými

při jedné z hlavních metod výroby hliníkových součástí. Text má čtenáře uvést do problematiky

metody tlakového lití, představit vlastnosti a možné aplikace odlitků tak získaných a zejména

zeširoka předvést tlakové licí stroje a jejich součásti s důrazem na konstrukci.

Dále se text věnuje konstrukčním možnostem uzavření a otevření formy a různým

způsobům vyvození uzavírací síly. Pro konkrétní zvolené parametry licího stroje jsou

vyhotoveny návrhy uzavíracích jednotek v různých variantách dle použitého pohonu. Výpočty

jsou provedeny klasickými metodami pevnosti a pružnosti, výkresová dokumentace je

provedena počítačově v softwaru Autodesk Inventor. Závěrem je provedeno porovnání

navrhnutých pohonů z různých posuzovacích hledisek.

Při tvorbě textu vycházel autor ze zdrojů uvedených, ze znalostí nabytých studiem na

Střední průmyslové škole Chomutov a Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni a ze

zkušeností získaných odbornou praxí v Škoda Machine Tool a.s.

Autor si dovoluje vyslovit poděkování svému vedoucímu práce Doc. Ing. Janu Hlaváči,

Ph.D. za podklady poskytnuté, za rady a vědomosti předané, za připomínky vytknuté a za čas

strávený při tvorbě této bakalářské práce. Nechť žije dlouho a blaze.
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2 Úvod

Hliník a hliníkové slitiny mají pro své vlastnosti využití v celé řadě odvětví průmyslu od

potravinářství po elektrotechniku. Výroba součástí z těchto materiálů má proto veliký význam

a tvoří nedílnou a důležitou část světového hospodářství. Hliník je vůbec nejpoužívanějším

neželezným kovem [1]. Roční celosvětová produkce, jež činila v roce 2015 bezmála padesát

osm milionů tun, stále stoupá [2].

Součásti a výrobky z hliníkových slitin mohou být vyrobeny, podobně jako výrobky z

jiných kovů, např. z oceli, tvářením, obráběním nebo litím. Tato práce se dále věnuje výhradně

lití, zejména tlakovému.

Tlakového lití se u hliníkových slitin využívá od roku 1914 [3], dnes jde o nejrozšířenější

způsob odlévání lehkých kovů. Stroje používané pro tlakové lití hliníkových slitin se nazývají

tlakové licí stroje a lze je zařadit mezi hydraulické lisy [4]. Lití se provádí do kovové formy a

je proto vhodné zejména pro sériovou výrobu.

V České Republice vyrábí tlakové licí stroje podnik Rakovnické tvářecí stroje s.r.o.

v minulosti pak národní podnik Vihorlat Snina. Mezi uživatele strojů patří nezměrné množství

firem, za všechny například Aisan Industry Czech s.r.o., Aisin Europe Manufacturing Czech

s.r.o. či Motor Jikov Group a.s.
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3 Odlévání hliníku

Hliník, podobně jako jiné kovy, lze snadno mechanicky a tepelně zpracovávat, tedy i

odlévat. Pro odlévání se používá čistý hliník (t.j. hliník získaný elektrolýzou, čistota hliníku

ovšem není stoprocentní, ale dosahuje maximálně 99,7%, jde o velmi reaktivní kov), nebo, a to

mnohem častěji, jeho slitiny. Mezi slitiny hliníku používané pro lití řadíme zejména siluminy

(Al - Si), slitiny Al – Cu (duraluminium) a slitiny Al – Mg (hydronalium).

V závislosti na složení může mít hliník a jeho slévárenské slitiny slévatelnost obtížnou až

výbornou [5]. Slévatelnost lze zlepšit přidáním legujících prvků, např. železa. Většina

používaných legujících prvků v hliníkových slitinách (měď, křemík, hořčík) však slévatelnost

neupravuje.

Zásluhou velké reaktivity hliníku vznikají v průběhu lití nežádoucí sloučeniny a vměstky.

Jde zejména o oxid Al2O3, vznikající při kontaktu taveniny se vzduchem a karbid Al4C3,

vznikající již při samotné výrobě hliníku elektrolýzou. Některými dalšími sloučeninami jsou

AlN, Na3AlF6, MgAl2O4. Odstraňování těchto vměstků se provádí filtrací tekuté taveniny

pomocí keramických filtrů.

Licí teplota hliníku se pohybuje v rozmezí od 680 do 880°C [5], slitiny mají rozmezí teplot

obdobné.

Hustota 2,690 g/cm3

Licí teplota 680 °C – 880 °C

Tepelná vodivost 235 W/m·K

Elektrická vodivost 2,6 · 10-8 Ω·m

Objemové smrštění 4 % - 8 %

Mez pevnosti v tahu 60 MPa – 150 MPa

Tažnost 2 – 30 %

Tvrdost 20 HB

Tab. 1. Vybrané vlastnosti hliníku

3.1 Odlitky z hliníku

Odléváním hliníku a jeho slitin vzniká celá řada produktů. Jde například o bloky válců,

ventily, disky kol, tělesa čerpadel, části nadzemního vedení velmi vysokého napětí a mnoho

dalších. Pro používání hliníkových slitin mluví jejich malá hmotnost, dobrá korozivzdornost a

velká tepelná a elektrická vodivost.

Hliník má dva a půl krát nižší hustotu než železo. Hliníkové odlitky jsou proto lehčí než

ocelové díly, čehož se využívá pro odlehčení konstrukcí.

Velmi žádoucí vlastností hliníkových slitin je korozivzdornost. Hliník vystavený vzduchu

reaguje a pokryje se vrstvou Al2O3, která zabraňuje další oxidaci. Při vystavení kapalnému

prostředí, zejména mořské vodě, je však korozivzdornost malá (dokonce menší než u ocelí). Do

slitin se proto přidává křemík a hořčík. Slitina Al-Mg-Si se využívá k odlévání součástí lodí.
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Obr. 1. "Stromeček" odlitých hliníkových součástí [3]

3.2 Způsoby odlévání hliníku

Pro odlévání hliníkových slitin je vhodná celá řada technologií. Výběr technologie závisí

na těchto parametrech:

 Tvar, tloušťka stěn, složitost odlitku

 Rozměry, hmotnost odlitku

 Použitá slévárenská slitina (popřípadě čistý hliník)

 Počet odlévaných kusů

 Požadavek na přesnost, jakost

 Požadavek na životnost odlitku

 Požadované náklady

Samotné používané technologie se pak, tradičně, dělí podle tlaku a dle použité formy. Dle

tlaku se dělí na:

 Gravitační

 Nízkotlaké

 Vysokotlaké

a dle použité formy:

 Odlévání do písku

 Do kovové formy

Odlévání do písku se vyznačuje nižšími náklady a vyšší životností odlitků oproti

vysokotlakému lití. Výhodou vysokotlakového lití je pak mnohem lepší jakost povrchu, vysoká

přesnost a možnost odlévat tvarově složité, tenkostěnné odlitky [6].
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4 Tlakové lití hliníku

Při tlakovém lití je tekutý kov dostáván do dutiny formy tlakem, vyvozeným vstřikovací

jednotkou (vysokotlaké lití), nebo tlakem pracovního plynu (nízkotlaké lití). Pro tlakové lití se

zpravidla používají kovové formy, což dělá tyto metody vhodné pro odlévání větších sérií.

Vnesením vyššího tlaku do dutiny formy se zvyšuje namáhání součástí stroje. Vyšší nároky

jsou kladené zejména na správné uzavření formy během licího procesu, proti kterému působí

vyšší otevírací síly.

4.1 Nízkotlaké lití

Tlak při nízkotlakém lití se pohybuje v rozmezí 0,03 až 0,06 MPa. Kov není z kelímku

vytlačován pomocí plungeru, ale pomocí tlakového působení připouštěného pracovního plynu.

Tímto plynem zpravidla bývá kompresovaný vzduch. Tlak vzduchu vytlačuje tekutý kov

z kelímku do licí dutiny formy vzhůru plnicí trubicí a to klidně a bez víření. Rychlost plnění lze

regulovat změnou tlaku připouštěného vzduchu. Díky klidnému průběhu se dosahuje vysoké

kvality odlitků.

Obr. 2. Schéma nízkotlakého lití

4.2 Vysokotlaké lití

U vysokotlakého lití dosahujeme vstřikovacích tlaků mezi 2 až 50 MPa. Tlak je vyvozen

mechanicky, nebo hydraulicky plungerem. Tekutý kov je tlačen ze vstřikovací komory přímo

do licí dutiny. Vysokotlakým litím se vyrábějí převážně dekorativní a nízko i středně namáhané

součásti z neželezných slitin.

Obr. 3. Schéma vysokotlakého lití

[…]


nejmenší, popřípadě stejný.

Pohon ve variantě A je zapojen přímo na pohyblivou desku, zdvihová charakteristika je

lineární. Zdvih pohonu vyvolá stejný zdvih nosiče formy. Varianty B a C naproti tomu společně

využívají kloubového mechanismu. Zdvihová charakteristika za využití mechanismu není

lineární. Zdvih pohonu v počátečních fázích vyvolává větší změnu na pohyblivé desce,

v závěrečných fázích je to pak naopak.

Bylo zjištěno, že kloubový mechanismus zmenšuje maximální zdvih pohonu jen

minimálně (v našem případě z 600 mm na 598 mm).

Grf. 8. Porovnání zdvihových charakteristik porovnávaných variant

7.2 Porovnání silového průběhu na výstupu

Požadavek na silový průběh na formě byl všem variantám stejný. Síla se měla zvýšit ze

síly nutné na posunutí pohyblivé desky (FT = 0,5 kN) na jmenovitou uzavírací sílu (FUjm = 4 000

kN). Vztah mezi tímto silovým průběhem a zdvihem nosiče formy byl rovněž totožný u všech

variant. Až vztah mezi silovým průběhem a zdvihem pohonu vykazuje rozdíl. Ten je způsoben

nelineární zdvihovou charakteristikou.
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Grf. 9. Porovnání silového průběhu na pohyblivé desce porovnávaných variant

V obou variantách proběhl zvýšení síly z 0,5 kN na 4 000 kN. Ale zatímco u přímo

zapojeného hydromotoru u varianty A se síla změní velice rychle (během 0,68 mm) v závislosti

na tuhosti rámu. U variant B a C se síla vyvozovaná pohonem mění pozvolněji (během 51,05

mm). Při využití mechanismu musíme tedy, vyvozovat maximální sílu pohonu dříve a tedy déle.

7.3 Porovnání silového průběhu na vstupu

Při zapojení pohonu přímo musí pohon vyvodit sílu maximální uzavírací, tedy 4 000 kN.

To platí u varianty A. Použití kloubového mechanismu snížili potřebnou sílu pohonu u variant

B a C na 48,427 kN, tedy na zhruba osmdesátinu maximální síly vyvozené na desce.

Grf. 10. Porovnání silového průběhu na pohonu porovnávaných variant
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7.4 Porovnání rozměrových parametrů

Minimální průměr hydromotoru z varianty A byl spočten jako 710 mm, mezi vodící sloupy

se tak vměstnal, i když obtížně. Hydromotor u varianty B naproti tomu měl hodnotu už jenom

220 mm. Použitím kloubového mechanismu jsme tedy zmenšily potřebný průměr hydromotoru

třikrát. Kuličkový šroub z varianty C by měl zabírat nejméně místa mezi samotnými sloupy.

Jelikož však bude hřídel pohánějící matici kuličkového šroubu napojena na elektromotor a na

převodovku, není jisté, zda toto řešení zabere skutečně nejméně prostoru. Hydromotor nicméně

rovněž vyžaduje napojení na rozvaděč, hydrogenerátor a nádrž s pracovní kapalinou.
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8 Závěr

V práci jsem vypracoval rešeršní studii tlakových licích strojů. Představil jsem součásti a

konstrukční prvky tvořící tyto stroje a popsal jejich účel. K tomu jsem popsal technologii

tlakového lití, na jejímž základě tyto stroje pracují a představil jsem vlastnosti a účel odlitků

takto získaných.

Praktická část se zabývala porovnáním různých uzavíracích pohonů. Navrhl jsem tři možná

řešení uzavíracího systému.

 Pohon samostatným dvojčinným hydromotorem.

 Pohon hydromotorem za použití kloubového mechanismu.

 Pohon mechanický pomocí kuličkového šroubu, rovněž s využitím kloubového

mechanismu.

Pro získání reprezentativních dat pro porovnání jsem provedl zjednodušený návrh celé

uzavírací jednotky, včetně jejich částí. Konkrétní vstupní data jsem získal ze stroje TL6–400.

Bylo zjištěno, že pohon samostatným hydromotorem je schopný vyvodit požadovanou

uzavírací sílu a požadovaný zdvih formy. Rozměrově se navrhnutý hydromotor vejde mezi

vodící sloupy, je však nepatřičně velký. Zmenšení je možné výběrem lepších materiálů a těsnění

nebo změnou tlaku uvnitř válce. Další možností je instalace více hydromotorů vedle sebe tak,

jak je často užíváno u klasických lisů. Z výsledků lze uvažovat, že pohon přímo hydromotorem

je vhodný spíše pro menší uzavírací síly, kde i jeho velikost bude menší. Výhodou tohoto řešení

je však jeho konstrukční jednoduchost, která se pozitivně projeví v poruchovosti.

Použití kloubového mechanismu zabere prostor uvnitř stroje, zvýší hmotnost a přivede do

složitého stroje další potencionální zdroje závad, nicméně jeho použití se ukázala jako výhodné.

Potřebná síla na pohonu se použitím kloubového mechanismu zmenšila osmdesátkrát, potřebný

zdvih pohonu se rovněž zmenšil, i když nevýrazně. Hydromotor potřebný pro vyvození

uzavírací síly měl po použití kloubového mechanismu třikrát menší průměr.

Pohon mechanický, pomocí kuličkového šroubu je alternativou vůči použití hydromotoru.

V práci jsem z katalogu vybral kuličkový šroub, který je schopen vyvodit uzavírací sílu

zmenšenou kloubovým mechanismem. Hlouběji jsem se však tímto návrhem nezabýval.

Z práce lze vyvodit určité závěry a předpoklady toho, jaké vlastnosti by mělo použití

konkrétního typu pohonu uzavírání. Tyto předpoklady jsou vázány na postup a metody použité

v této práci. Mnohem hlubší a úplnější konstrukční návrh, což je mimo rámec této bakalářské

práce, by mohl poskytnout jiné poznatky.
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