Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Pohon pro uzavírání lisů pro tlakové lití hliníku

Práci předložil(a) student(ka): Martin Šulc

Studijní obor: Konstrukce průmyslové techniky

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Miroslav Duník

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byl rešeršní popis technologie a strojního zařízení pro odlévání hliníku.

V navazující praktické části pak bylo úkolem vypracovat konstrukční návrh uzavírací jednotky tlakového licího stroje pro odlévání hliníku.

Takto stanovený cíl uvedený v úvodní 2.kap. bakalářské práce byl splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V 3.kap. jsou stručně popsány způsoby odlévání hliníku a v navazující kapitole č. 4 jsou vysvětleny způsoby tlakového lití hliníku.

Konstrukce tlakových licích strojů je popsána v kap.5, kde je rovněž podrobněji vysvětlena funkce uzavírací jednotky, která je pak v kap.6 detailně konstrukčně navržena.

Autor vyváženě zpracoval rešeršní i vlastní konstrukční část práce, která tím dobře uvádí do problematiky tlakového lití hliníku.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V technické části práce autor navrhuje tři varianty konstrukce uzavírací jednotky - s lineárním hydromotorem (A) a buď s hydraulicky (B) nebo mechanicky (C) ovládaným kloubovým mechanismem). Varianta A je detailně konstrukčně navržena a pevnostně kontrolována. U variant B a C je provedena pouze kinematická a silová analýza mechanismu. Tato část práce je dobře zpracována a slouží pro porovnání jednotlivých variant řešení (kap. 7). Autor jako optimální vyhodnotil variantu A, ale neuvádí kritéria výběru (bodové hodnocení a graf výběru variant). Výkresová dokumentace je vypracována ve stanoveném rozsahu.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazyková stránka práce je velmi dobrá, kapitoly jsou logicky řazeny. Grafická úroveň práce je rovněž vyhovující.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce je přínosem pro konstrukční zpracování uzavíracích jednotek strojů pro tlakové lití hliníku. Pro objektivní posouzení vlastností jednotlivých variant ale neobsahuje jejich srovnávací ohodnocení. U výkresu vodicího sloupu BP2016 01.01 postrádám středící důlky a toleranci obvodového radiálního házení a stanovení polotovaru (chybně průměr 200 mm). U výkresu hydromotoru BP2016 02.01 chybí tabulka hydraulických parametrů (prac. kapalina, prac. tlak, zkušební a redukovaný tlak, provozní teplotu, rychlost posuvu atd.).

Tyto výhrady ale zásadně neovlivňují dobrou úroveň předložené práce.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Upřesnit kriteria výběru variant.
2. Způsob výroby vodicího sloupu

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhovět---~~

Datum: 2016-05-27

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný